[bookmark: _GoBack]

ANEXO II

MINUTA

CONTRATO N.º ../2017

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado a SAECIL – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA CIDADE DE LEME, com CNPJ 46.675.997/0001-80, e Inscrição Estadual n.º 415.128.224.111, neste ato, representada pelo Diretor-Presidente, Sr. RAUL AUGUSTO NOGUEIRA, portador do RG n.º 14.097.130-0 e do CPF n.º 029.761.258 -13, de ora em diante denominada CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa ......................................................... .........................., com CNPJ n.° ...................................... e Inscrição Estadual n.° ..........................................., estabelecida à........................................, n.º ..........,.............................., na cidade de ................................................, neste ato, representada pelo Sr.   .........................., ............................., portador do RG n.º .......................... e do CPF n.º .........................., de ora em diante denominada CONTRATADA, têm entre si, justo e contratado, por força do Pregão Presencial n.º ../2017, o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

Aquisição de pneus novos, fabricados com matéria prima de primeiro uso, câmaras de ar e protetores de câmaras, para uso em veículos e máquinas pertencentes à frota desta Autarquia, conforme Anexo I – Termo de Referência, e descrição abaixo:

LOTE 01

	ITEM
	DESCRIÇÃO DO OBJETO
	UND
	QTDE

01
	Pneu construção radial, certificado pelo INMETRO, produto novo, não recondicionado e/ou remanufaturado, dimensões 175/70 R13 – 82 T, tipo sem câmara.
	UN
	80

	02
	Pneu construção radial, certificado pelo INMETRO, produto novo, não recondicionado e/ou remanufaturado, dimensões 175/70 R14 – 88 T, tipo sem câmara.
	UN
	40

	03
	Pneu construção radial, certificado pelo INMETRO, produto novo, não recondicionado e/ou remanufaturado, dimensões 205/60 R15 – 91H, tipo sem câmara.
	UN
	16

	04
	Pneu construção radial, certificado pelo INMETRO, produto novo, não recondicionado e/ou remanufaturado, dimensões 205/55 R16 – 91V, tipo sem câmara.
	UN
	06

	05
	Pneu construção radial, certificado pelo INMETRO, produto novo, não recondicionado e/ou remanufaturado, dimensões 205/75 R16 – 110/108R, 8 lonas, tipo sem câmara.
	UN
	02

	06
	Pneu construção diagonal, certificado pelo INMETRO, produto novo, não recondicionado e/ou remanufaturado, dimensões  5.60 x R15, 4 lonas, tipo com câmara.
	UN
	04

LOTE 02

	ITEM
	DESCRIÇÃO DO OBJETO
	UNID
	QTDE

01

	Pneu certificado pelo INMETRO, produto novo, não recondicionado e/ou remanufaturado, dimensões 1000 x 20 – 16 lonas, capacidade de carga e velocidade 146/143J -  Tipo Comum Liso.
	UN
	28

	02
	Pneu construção radial, certificado pelo INMETRO, produto novo, não recondicionado e/ou remanufaturado, dimensões 1000 x R20 (RADIAL) – 16 lonas, capacidade de carga e velocidade 146/143k -  Tipo Radial Liso.
	UN
	20

	03
	Pneu construção radial, certificado pelo INMETRO, produto novo, não recondicionado e/ou remanufaturado, dimensões 275/80 R22,5 - 16 lonas, capacidade de carga e velocidade 149/146L -  Tipo Radial Liso.
	UN
	30

	04
	Pneu certificado pelo INMETRO, produto novo, não recondicionado e/ou remanufaturado, dimensões 1100 x 22 – 16 lonas, capacidade de carga e velocidade 150/146J -  Tipo Comum Liso.
	UN
	04

	05
	Pneu construção radial, certificado pelo INMETRO, produto novo, não recondicionado e/ou remanufaturado, dimensões 295/80 R22,5 – 16 Lonas, capacidade de carga e velocidade 152/148M -  Tipo Comum Liso.
	UN
	08

	06
	Pneu construção radial, certificado pelo INMETRO, produto novo, não recondicionado e/ou remanufaturado, dimensões 215/75 R17,5 – 16 lonas, capacidade de carga e velocidade 135/133J -  Tipo Liso.
	UN
	16

LOTE 03
	ITEM
	DESCRIÇÃO DO OBJETO
	UNID
	QTDE

	01
	Pneu medida 19.5L x 24 R4 – 12 Lonas, sem câmara
	UN
	06

LOTE 04
	ITEM
	DESCRIÇÃO DO OBJETO
	UNID
	QTDE

	01
	Pneu medida 12x16,5 – 12 Lonas, sem câmara.
	UN
	12

LOTE 05
	ITEM
	DESCRIÇÃO DO OBJETO
	UNID
	QTDE

	01
	Pneu medida 17.5 x 25 – 12 Lonas, sem câmara
	UN
	02

LOTE 06
	ITEM
	DESCRIÇÃO DO OBJETO
	UNID
	QTDE

	01
	Pneu medida 12.5 x 80-18 R4 – 12 Lonas, sem câmara
	UN
	12

LOTE 07

ITEM
	DESCRIÇÃO DO OBJETO
	UNID
	QTDE

	01
	Câmara de ar 1.100 x 22
	UN
	10

	02
	Câmara de ar 1.000 x 20
	UN
	30

	03
	Protetor de câmara 1.100 x 22
	UN
	10

	04
	Protetor de câmara 1000 x 20
	UN
	30

OBSERVAÇÕES:

- Não serão aceitos pneus recauchutados, remanufaturados, reciclados, reformados, recondicionados, recapados, ou outros quaisquer de natureza semelhante. Somente serão aceitos pneus fabricados com matéria-prima de primeiro uso;

- Os pneus deverão possuir garantia de cinco anos, contra quaisquer defeitos de fabricação;

-  Terem sido produzidos no máximo nos últimos 06 meses anterior a data da entrega;

- A Contratada, por ocasião da entrega dos produtos e da respectiva Nota Fiscal, deverá comprovar que os pneus apresentados possuem no máximo 06 (seis) meses de fabricação.
-  A comprovação a que alude o subitem anterior, deverá ser feita por meio de relação, que acompanhará a Nota Fiscal dos produtos entregues, contendo os seguintes dados: - Marca do pneu; - Especificação das medidas de cada pneu; - Apresentação do código DOT de cada pneu; - Semana e ano de fabricação de cada pneu; - Data da entrega, assinatura do representante legal e carimbo CNPJ da licitante vencedora, conforme segue modelo abaixo:

MODELO DE DECLARAÇÃO

	Nº ORDEM
	MARCA DO PNEU
	MEDIDA DO PNEU
	CÓDIGO DOT
	FABRICAÇÃO

	SEMANA
	ANO

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

CLÁUSULA SEGUNDA
VALOR DO CONTRATO

O valor global do presente contrato é de R$ ................................. (...................................), conforme oferta final da contratada apresentada no Pregão Presencial n.º ../2017.

CLÁUSULA TERCEIRA
LOCAL PARA ENTREGA E PRAZOS

A Contratada deverá efetuar a entrega dos produtos em até 20 (vinte) dias corridos após a emissão dos Pedidos de Fornecimentos, pelo Departamento de Compras e Licitações da SAECIL.

A empresa vencedora deverá entregar o objeto no almoxarifado da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme, sito á Rua Prestes Maia n.º 477, Jardim Santana, Leme/SP, em horário comercial, das 07:00 às 11:00 e das 12:30 ás 16:00 horas, de segunda à sexta feira.

A SAECIL não está obrigada a adquirir uma quantidade mínima dos produtos, ficando ao seu exclusivo critério a definição da quantidade e do momento da aquisição.

Será de inteira responsabilidade da empresa Contratada, as despesas e custos com transporte e pessoal de apoio para o transporte e entrega dos produtos durante o período de execução do contrato.

CLÁUSULA QUARTA
DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado de acordo com as respectivas entregas e dar-se-á em até 10 (dez) dias após o recebimento do objeto, emissão e aceitação da fatura.

 O encaminhamento da nota fiscal/fatura, para efeito de pagamento dos serviços concluídos e aceitos, deverá estar acompanhado dos seguintes documentos:

a) Cópias autenticadas das guias de recolhimento dos encargos previdenciários (INSS e FGTS) resultantes do Contrato, devidamente quitadas, relativas ao mês da execução;

b) Cópia autenticada da folha de pagamento envolvendo os empregados que prestem serviços em decorrência do Contrato a ser celebrado.

O pagamento e fiscalização realizados pela Contratante não isentará a contratada das responsabilidades contratuais e nem implicará na aceitação provisória ou definitiva dos serviços.

A(s) licitante(s) vencedora(s) deverá(ão) enviar o arquivo XML da NOTA FISCAL ELETRÔNICA para o e-mail: compras@saecil.com.br, onde a nota será analisada pelo sistema VARITUS.

Todo e qualquer pagamento devido pela Contratante será efetuado exclusivamente através de depósito em conta corrente, devendo, portanto, as licitantes informarem o banco, a agência e o número de conta em sua proposta.

Os preços deverão ser fixos e irreajustáveis, expressos em moeda corrente nacional com todos os encargos e taxas inclusas, salvo com as devidas justificativas, nos termos previstos na Lei Federal n.º 8666/93.

CLÁUSULA QUINTA
DA ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

A SAECIL exercerá fiscalização e conferência no ato do recebimento dos referidos produtos, fazendo observações quando necessárias.

O objeto será recebido pelo fiscal designado, provisoriamente, no ato da entrega, junto ao local indicado, para efeito de verificação; definitivamente, no prazo de até 02 (dois) dias, após a verificação da quantidade e da qualidade e se estiver de acordo com as especificações do Anexo I – Termo de Referência deste Edital e do Contrato correspondente.

Os materiais serão devolvidos na hipótese de não corresponderem às especificações constantes no objeto, devendo ser substituídos pela empresa contratada no prazo máximo de até 02 (dois) dias úteis após comunicação do fato pela SAECIL, ficando a cargo do fornecedor todos os custos com o procedimento.

O(s) servidor(es) responsável(is) pelo recebimento do objeto, após a verificação, encaminhará(ão) o documento hábil para aprovação da autoridade competente, que o encaminhará para pagamento.

CLÁUSULA SEXTA
DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

 Os produtos deverão ser entregues da forma constante no objeto do Edital e seus Anexos.

Por conta da Contratada correrão todos os ônus, tributos, taxas, impostos, encargos, contribuições ou responsabilidades outras quaisquer, sejam de caráter trabalhista, acidentário, previdenciário, comercial ou social e entre outras que sejam de competência fazendária ou não, e os saldará diretamente junto a quem de direito.

Sempre que convocada, a Contratada deverá comparecer, sob pena de assumir o ônus pelo não cumprimento.

Será de inteira responsabilidade da empresa Contratada, as despesas e custos com transporte e pessoal de apoio para o transporte e entrega dos produtos durante o período de execução do contrato.

Indicar o local, nome e número de telefone da pessoa responsável pelo recebimento dos Pedidos de Fornecimentos, a serem emitidos pelo Departamento de Compras e Licitações da SAECIL.

 A Contratada será responsável pelos danos causados à SAECIL ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, pela execução ou inexecução do objeto desta licitação.

Atender prontamente às notificações, reclamações, exigências ou observações feitas pela Contratante, refazendo ou corrigindo, quando for o caso e às suas expensas, os serviços que, eventualmente, tenham sido executados em desacordo com o combinado.

Manter, durante toda a execução do Contrato, e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

É vedado à empresa ceder, transferir ou subcontratar, total ou parcialmente, os serviços sem prévia autorização expressa da SAECIL. Nenhuma transferência, mesmo que autorizada, isentará a empresa vencedora de suas responsabilidades contratuais e legais.

Demais obrigações da Contratada indicadas no processo licitatório Pregão Presencial n.º ../2017 e seus Anexos.

CLÁUSULA SÉTIMA
DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações da Contratante:

Efetuar os pagamentos devidos de acordo com o estipulado no Contrato.

A execução do Contrato será fiscalizada por funcionários da SAECIL, o que não eximirá a responsabilidade da Contratada pelo cumprimento total de suas obrigações, e os mesmos terão amplos poderes mediante instruções por escrito, para:

Recusar quaisquer entregas dos produtos em desacordo com as exigências do Edital e seus Anexos.

Exigir da vencedora todos os esclarecimentos necessários ao perfeito conhecimento e controle da execução do Contrato.

Demais obrigações da Contratante, indicadas no Pregão Presencial n.º ../2017, e seus Anexos.

CLÁUSULA OITAVA
DO REAJUSTE

Não haverá reajuste do contrato.

CLÁUSULA NONA
DAS PENALIDADES

 Pela inexecução do objeto adjudicado, total ou parcial, a Administração seguirá as determinações previstas no Artigo 7º, da Lei Federal 10.520/02, e poderá garantida a defesa prévia, aplicar à respectiva fornecedora, isoladamente ou em conjunto, as seguintes sanções:

I -    Advertência;

II -   Multa de 5% (cinco por cento) no valor do contrato;

III - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de até 02 (dois) anos;

IV-  Declaração de inidoneidade para licitar com a Administração pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada no item anterior.

CLÁUSULA DÉCIMA
DA RESCISÃO

O presente Contrato poderá ser rescindido unilateralmente pela Contratante, de acordo com os Incisos I a XII e XVII do Artigo 78 da Lei n.º 8.666/93.

O presente Contrato poderá ser rescindido pela Contratada somente mediante decisão judicial.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA
DAS ALTERAÇÕES DO CONTRATO

A Contratada obriga-se a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e supressões que lhes forem determinados nos termos da lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA
DO SUPORTE LEGAL

O presente Contrato é regido pelas disposições constantes da Lei n.º 8.666/93, suas alterações e regulamentações, e pela Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei Complementar 147/2014, bem como pelo Pregão Presencial n.º ../2017, e demais legislações referentes ao objeto ora contratado.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da execução do presente Contrato correrão por conta da dotação orçamentária n.º 030102.1751200422.069 – 33903000 do orçamento dos exercícios vigente e subsequente.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA
DA INEXECUÇÃO

A inexecução total ou parcial do presente Contrato enseja sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em lei ou regulamento.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA
DO FORO

As partes elegem, desde já, explicitamente, o foro da Comarca de Leme para deslinde de qualquer questão oriunda do presente Contrato.

E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes este contrato, em 04 (quatro) vias de igual teor, para que produza seus legais efeitos.

Leme, ......................................................

SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme

....................................................
   RAUL AUGUSTO NOGUEIRA
         Diretor-Presidente

CONTRATADA:

...............................................

Testemunhas:

1)....................................

 2)....................................

Página 1 de 8